Universitätsbibliothek Paderborn

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Opera Omnia Ascetica

Aucta Duobus Opusculis De Effectibus, Fructu, Et Applicatione Sanctissimi
Missæ Sacrificii, Et De Sublimitate Perfectionis Religiosæ. Catalogum
Tractatum Asceticorum Omnium Vicina Post Dedicationem Pagina
Indicabit

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Tractatus De Brevissima Ad
Perfectionem Via: Hoc Est, De Perenni divinæ voluntatis intentione,
executione, apprehensione

Družbicki, Kaspar

Ingolstadii, 1732

VD18 90066340

urn:nbn:de:hbz:466:1-45352

Rh 2573.

J. VII
26.

V. P.
GASPARIS
DRUZBICKI,
SOCIETATIS JESU,
TRACTATUS
DE
BREVISSIMA
AD
PERFECTIONEM
VIA.

HOC EST
De perenni Divinæ Voluntatis
intentione, executione, apprehensione.

V.P.Druzb. Op. II.

A

CAP.

CAPUT Procœmiale & I.

*Perfectio in quo consistat? quid requirat?
quā varia ad illam tendentium
genera.*

1. **P**erfectio Christiana veraque Sanctitas consistit in unione cum Deo, omnis perfectionis atque Sanctitatis fonte, principe, largitore: quæ unio sicut potest esse major, & minor, & maxima, ita potest esse perfectio major, minor, maxima. Quemadmodum enim nihil bonum est nisi Deus, vel quod à Deo est, in tantumque omnia sunt aut bona aut optima, in quantum à Dei multum plurimumque bonitate participant, (sicut etiam in tantum aliqua sunt mala aut pessima, in quantum plus aut penitus, ampliusque à Divinâ bonitate recedunt) nihil quoque perfectum est, nisi vel Deus, vel quod de Divinâ perfectione communicat, sive illi unitur; in tantumque omnia sunt, aut perfecta, aut perfectissima, in quantum ad Dei perfectionem plenè aut plenisimè accedunt, & illi adjunguntur.

2. **U**nde fit, ut omnes illi, quicunque ad consecrationem perfectionis vocantur, vocentur continuò ad consecrationem Divinæ Unionis. Et quia Divina Unio supponit, & prærequisit, necessariò, accessum protectionemque ad DEUM, idè necesse est, volentem DEO uniri, ad Deum accedere, atque profici: profectio porro ista requirit viam; quare festinanti ad unionem DEI, opus est cognitione viæ ad eam unionem ducentis; atque hic Rhodus est & saltus, pro Sanctitatis

sis perfectionisque, ac unionis divinæ professoribus, & sectatoribus. Sæpe enim quibus benè velle non deficit, benè ire valdè deficere consuevit; fitque ut (multū miserando eventu) mul-ti etsi bonum finem habere videbantur, errore viæ decepti, ad malum deveniant terminum; alii non malam quidem ingressi viam, longam tamen, & anfractibus, mæandrisque impertinentibus plenam, prius ad mortem, quam ad metam pertingant; rarissimi verò brevem & tutam adepti viam, curriculo & quasi compendio ad destinatum op-tatumque perfectionis & unionis divinæ pertin-gant scopum.

C A P U T I I.

Cur multi, quanquam Perfectionis studium profici, eam tamen non assequuntur?

AC mihi quidem, hanc quærentium perfectio-nem, varietatem identidem perpendenti, cau-samque investigare cupienti, hæc duo potissimum examinatione diligenti digna visa sunt. 1. Ec-quid tandem sit, quod homines perfectionis aliqui studiosos (certè illi quærendæ natos & devo-tos) impedit, quo minus ad unionem divinam (hoc est, ad perfectionem summam) vel ali-quando vel cito perveniant. 2. Effeine aliqua brevis, tuta, constans, & omnino absoluta, im-mEDIATEQUE ad DEUM, & ad ejus unionem du-cens, via.

Atque quantum attinet ad illud; Ecquid im-pedit homines, quominus ad Deum, ejusque Unionem perveniant? sentire mihi in mentem venit, causam hujuscce mali aliam non esse, quam

A 2 quia

3.

4.

quia homines, si quando Deum querunt, aliquid
 præterea querunt, quod non propter Deum quer-
 runt & ut forte nihil querant aliud à se, at seipso
 unà cum Deo querunt invenire, habereque vo-
 lunt. Quo posito, impossibile est, eos, qui ita
 affecti, & ad aliquid præter Deum non propter
 Deum alligati sunt, Deum invenire, ad Deumque
 pervenire, & ipsi intimè uniri. Fieri enim non po-
 test, ut Deus ibi ab eo inveniatur, atque com-
 prehendatur, ubi & à quo, aliquid præter solum
 Deum non propter Deum queritur. Deus nam-
 que aut solus est, & nemo præter eum: aut si ali-
 quid est præter Deum, Deus non est. Suffici-
 ens est nimis Deus, tum sibi, tum omnibus
 (quippe ex illo omnia) estque præterea genero-
 sus, & ubique è dignitate suâ, tum agit secum,
 tum agi ab aliis tractarique vult quo fit, ut qui cum
 illo aliquid præterea querit aliud, dedignet Ma-
 jestas illa à tali homine inveniri, sed relinquat il-
 lum, vel solum, vel cum illâ, quam simul secum
 ambiverat, creaturâ: hæcque sit poena indignè, &
 non in bonitate de Deo sentientis. Atque quia
 passim hujusmodi homines invenire est, qui simul
 cum Deo aliquid non propter Deum, quin quod
 deterius est, aliquid aliud, relicto Deo, querunt,
 ideo plurimi sunt, qui non tantum ad perfectam
 cum Deo unionem nunquam perveniunt, sed eti-
 am nullo penitus modo ad Deum appropinquant.
 Si homines scirent, possent, vellent solum Deum
 querere, ipsoque solo contenti esse, & suorum
 desideriorum capacitatem explere, & neque se
 neque aliud quicquam à se & Deo diversum habe-
 re, nullo negotio, nullo labore Deum in omni-
 bus invenirent, illaque unirentur.

Sed

Sed ubi invenitur ista Sapientia? aut quis persuadeat infelicissimis mortalibus solo Deo contentos vivere. & ut in eo omnia, quæ cupiunt, quæque cupere possunt, se invenire credant posse? Et forte non deesset, qui alia omnia pro Deo contemptui habere, atque deserere vellet, sed qui etiam à se desciscere, se se negligere, à se abire, & ad solum Deum sine seipso pergere, in animum inducat, *non est, qui faciat hoc bonum, non est, usque ad Psal. 52. p. 4.* unum. Omnia enim alia non gravate utcunque homo deserit, at à seipso, vel vix, vel nullo modo avelli potest: sicut enim primum omnium quod homo habet, est ipse met, ita etiam primum quod amat, idem ipse. Propter se autem amat omnia, unde postquam amare desierit omnia, adhuc potest amare se, quia adhuc habet ipsum se, post abjecta omnia. Hinc miro modo fit, ut cum homo omnia propter se amet, non possit omnia deferere, nisi prius desinat se amare propter quem amaverat omnia: & tamen vice versa sàpè fit, ut homo postquam deseruerit omnia, adhuc nihilominus amet seipsum. nimurum sicut amare potest propter se omnia, ita etiam propter amorem sui potest deserere omnia: relictis ergo omnibus, potest adhuc homo habere amorem sui: quod tunc accidit, quando videt se non posse utendo aliis obtainere conservationem sui.

Hinc sàpè multi hunc mundum, & parentes, & omnia deserunt, Monachique fiunt, propter amorem sui: scilicet, vel quia sperant, melius se habituros in claustrò, quam in mundo; vel quia perdere salutem ad infernumque decidere timent, &c. quod posterius, quanquam ex se se malum non est, imò honestum censetur, multum tamen re-

6.

A 3

dolet

Sed

dolet proprietatem amoris, & vicinum est amori
sui ipsius: facileque in hunc scopulum impingunt
homines, ei que ita tenaciter adhaerent, ut ab eo
nec ipse avellant, nec avelli patientur unquam;
cum tamen certò certius sit, in via Spiritus progre-
di, & ad unionem cum DEO pertingere cupienti,
necessarium esse, ut gratis DEO serviat, gratuitò
DEUM colat, nec illum aut præmii spe, aut sup-
plicii metu (est his juvari & excitari, sed non
principaliter moveri possit) veneretur, observet,
diligat.

7. Et hîc est punctum deceptionis plurimorum,
etiam Perfectorum, qui post abjectum mundum
cum suis omnibus vanitatibus, ad DEUM festina-
re imò & appropinquare, tum sibi ipsis, tum aliis
videntur, à quo tamen vel longe absunt, vel si
fortè propriis admittuntur, tamen subitò repulsam
patiuntur, quia ad Deum sine mundo quidem, at
non sine semet ipsis tendunt; amant enim seipso, fo-
vent seipso, blande tractant seipso passionum sua-
rum, judicii, voluntatis, amoris, honoris, æstimatio-
nis propriæ abnegationi, non intendunt, sed ista o-
mnia secum ad Deum trahunt, & ita ipsi met sibi in
hâc viâ impedimento sunt, ipsi met parietem inter se
ad Deum exstruunt, ipsi met sibi tenebras & caligi-
nes offundunt, quibus involuti, in itinere ad Deum
cæcutiunt, progrede non possunt, sed in luto
propriæ immortificationis hærere coguntur, & qui
cum ipsis Deum habere conabantur, nec Deum
habet, nec ipsis contenti sunt. **Quod si** scirent
post abjecta omnia etiam abnegare, & relinquere
se, illico invenirent Deum. Quid enim aliud in re-
bus superest homini, post abjectum se, & alia cre-
ata omnia, nisi Deus, qui est extra & supra omnia?

CAPUT

C A P U T III.

Cur multi Perfectionis amantes, tardè ad eam perveniant, & sèpè prius vivere desinant, quām cā potiantur?

8.

Am quantum attinet ad illud: Ecquid impedit, & retardet homines, quominus citò & maturè ad Deum perveniant, frequenterque priùs ad vitæ, quām ad Perfectionis finem veniant; ita equidem (salvis rectiùs sentientium judiciis) statuo & sentio. Duobus modis potissimum quæri à creaturâ Deum posse. 1. Ita, ut quæratur Deus non solus, sed simul cum ipso alia quærantur. 2. Ita, ut quæratur solus DEUS, & nihil præter ipsum. Potest autem quæri Deus & alia cum Deo bifariam adhuc. 1. Tantum concomitanter; ita scilicet, ut & Deus quæratur, & nihilominus quærantur alia simul cum ipso, sed non propter ipsum. 2. Relative; ita scilicet, ut & DEUS quæratur, & alia præter Deum, relatè tamen ad Deum, seu propter Deum. Quærere Deum non solum, sed alia cum ipso, non propter ipsum, pessimum est, & Deo, homineque dignè de Deo sentiente, prorsus indignum, ut supra dixi. at vero quærere Deum, non solum quidem, sed tamen nihil aliud quærere, nisi propter ipsum, est bonum: reduciturque ac coincidit cum illo quærendi Deum modo, quo solus Deus, & nil præter eum quæritur. Quanquam enim aliquid præter Deum quærit, quia tamen id, non nisi propter Deum facit, ideo magis Deum, quām aliud quærit, quod homiri in hac vitâ viventi satis est, imò & necessarium. Necessarium inquam, quia homo (saltem dum hīc vivit) Deum ita solitariè amare non potest, ut

A 4

nihil

nihil præter ipsum amare possit, tenetur enim ex præcepto charitatis Divinæ, Deum super omnia, & propter Deum omnia diligere. Quidquid interea ex parte hujus fiat in Patriâ, non dispu: mihi enim certissimum videtur, quod Beati in cælo non ita nudè solum Deum amant (ubi tamen amant illum possidentque perfectissime, & completestissime) ut simul non ament omnia alia in ipso, & propter ipsum. Ex duobus ergo modis quærendi Deum supra positis, unus omnino pessimus ac reprobandus est, alter optimus & usurpandus, exercendusque, quo nimur ita Deus solus, queratur, ut nihil præter ipsum non propter ipsum queratur.

9. Sed ex hoc ita exposito, nondum satisfit difficultati initio posita, verum est præterea addendum illud, quod Deus solus & alia propter Deum quæri possunt duobus modis, quos antequam explico, illud insuper præmittere, necesse habeo.

10. In omni actione nostrâ rationali, duo intercurrere necessariò. 1. Actionem ipsam. 2. Finem, Motivum, Regulam actionis: propter quem nimur finem? quo motivo? & juxta quam Regulam? exercetur actio. ita (in re nostrâ loquendo) Actio quærendi Deum duo includit. 1. Ipsam quæsitionem Dei. 2. Finem & motivum quo quæritur, sive regulam (idem enim hæc sunt) juxta quam quæritur. Actio quærendi Deum per se spectata bona est, immo uniformis, & quasi unius generis, at Regula juxta quæ hæc quæsitione exercetur, & modi, atque viæ, quibus in hac quæsitione inceditur, ut bonæ sint, non uniformestamen, hoc est, non æquè bonæ omnes sunt. alia enim aliis dantur meliores. Universim autem, &

doctrinæ

doctrinæ causâ, loquendo, duplices sunt Regulæ atque viæ, quibus in quærendo Deo inceditur. 1. Quædam tales sunt, ut immediate, brevissimè, compendio, directè ad Deum ducant, immediatèque Deo conjungant, nec ante necesse sit hominem ab ijs viis regulisque deflectere, quâm ad Deum ipsum ab iis ducatur. 2. Quædam verò tales sunt, ut indirectè per ambages, longosque circuitus, mediata ducant, immediateque ipsi conjungant sique eas identidem necesse permutare, relinquere, ac post imperfectiores, magisque mediatas ad perfectiores, minusque mediatas transire, donec tandem ad Deum ipsum immediate pertingatur, & vera cum ipso unio acquiratur.

Ad propositum igitur redeundo, duo modi sunt, Deum & ipsum solum, omniaque alia propter ipsum quærendi: unus immediatus, alter mediatus, uti modo dixi: & postea etiam plus, clariusque dicturus sum. Qui itaque Deum solum, & alia propter ipsum quærunt mediatis modis, & qui indirectè per quosdam anfractus, circuitusque ad Deum tendunt, his hoc non raro evenit, quod quærimus, nempe ut prius ad vitæ, quâm ad Perfectionis finem, hoc est, ad veram cum Deo unionem perveniant. Dum enim longas & Mæandricas ineunt vias, cùm suos quæque habeat gradus, & nodos, & ex una ad aliam fiat transitus, dum solvuntur nodi, dum superantur difficultates, dum descenduntur gradus, dum de viâ ad viam transitur, & illa cui jam insueveras, tanquam inutilis dediscitur, nova alia veluti perfectior, ab elementis discitur, eunt dies, menses, anni, vita

A 5 . integra,

integra, nec ad Dei familiaritatem, ad unionem, ad comprehensionem pervenitur: & sanctitas quidem habetur, amicitia Dei habetur; at consummatio sanctitatis, at amicitiae summa, & convictus familiaris, at deliciæ, aliaque bona majora, & deliciora Dei, non habentur. quare? longa via suscepta est, quæ bona quidem est, at moram facit, & cogit hærere in imperfectioribus, inque rudibus ac primis disciplinæ Sanctæ rudentis, tempusque terere, quod melius in aliis fuisset collocatum.

12.

Et hæc causa est, quare ex tot perfectionis studiosis, quibus plenissima est in omnibus sui partibus (potissimum vero in iis, quas Ordines Religiosi tenent) Ecclesia, rari admodum sint, qui veræ & consummatæ perfectionis possessione gaudeant: ita ut dicere debeat Sponsus ille cœlestis, quod est Cant. 6.7. *Sexaginta sunt Reginæ, & octoginta concubinæ, & adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, una est Matris suæ, electa genitrici suæ &c. Quia enim multi sunt in Ecclesia, qui sincere & ex animo partim perfecti, partim imperfecti, mediatus immediatusq; Deum quadrunt, & ejus familiaritatem ambiunt, ideo per Reginas per concubinas, idque tanto illo numero designantur: at quia rari sunt & per pauci, qui perfectissime immediatissime, ac rectissime ad Deum tendant, ideo delicatissimæ, simplicissimæque columbæ, ejusque unicæ, perfectæ, ele-*

ctæ nomine appellantur. qui sint autem isti?

ex sequentibus
patebit.

CAPUT

C A P U T I V.

Dari directam & brevissimam ad Perfectio-
nem viam, & quænam illa censenda sit?

Supererat quærendum: Estnè aliqua brevis, tu-
ta, constans, & omnino immediata ad De-
um, ejusque unionem perfectam via. Et esse qui-
dem talem viam haud obscurè in proxime præce-
denti capite declaravi. Nunc id tamen fusiùs, e-
nucleatusque tradendum est. Sentio igitur esse
aliquam certam regulam, atque viam, quâ quis
incedens, rectâ, immediate, compendio, ad Dei
unionem pertingat. Atque nisi ego fallor, omni-
um judicio illa brevis, compendiosa, immediata,
directa, secura, perfecta ad Deum perveniendi
est ratio censenda, quæ nullas habeat digressiones,
& circuitus, quæ quidquid in aliis est, in se conti-
neat, quæ non primò ad aliquid aliud à Deo, po-
stea ad Deum, sed rectâ ad ipsum Deum ducat,
quæ sit omnium aliarum viarum finis, ad eamque
omnes alias redigantur, & coëant; qua Christus
ad Deum incesserit; quâ Deus ipse denique ad se
veniat, à se ad nos prodeat, iterumque à nobis ad
se redeat: & ut brevius dicam, illa ad Deum o-
mnium judicio, rectissima commodissimaque via
est, quæ ad Deum per ipsum Deum dicit. Ad
Deum enim non est alia brevior, commodiorque
via, quam ipse Deus. Talem igitur qualēm de-
scripsi ad Deum perveniendi regulari & viam dico
esse, eamque non aliam quam ipsum Deum. Sed
ne obscurum per obscurum explicare, aut potius
intricare cui videar.

DICO. Ad Deum perveniendi commodissi-
mam rationem, Voluntatem Dei esse in eamque
illas

13.

14.

illas omnes, quas modo recensui proprietates apprime convenire; quod ita breviter declarari potest, & ex sequentibus uberiorius patebit. Omnis Actio in homine aliquid quomodo cunque agente, vel est bona, vel mala: mala est, quae tendit ad finem illicitum, recteque rationi disformem, & consequenter divinæ Voluntati oppositum. (Recta enim ratio, & divina Voluntas idem sunt, quo ad rationem moris & honestatis, siquidem Voluntas Dei regula est rectæ rationis, & ideo ista recta, quia illi conformis) Bona hominis actio est, quæ tendit ad finem licitum honestum, rationi rectæ, simulque Divinæ Voluntati congruentem. De intentionibus quibus actiones humanae depraventur in praesenti nihil attinet dicere, parum enim interest, dexterè an sinister aberres, modo aberres à recto. Bonarum intentionum, quibus scilicet opera humana bona redduntur, multa quidem sunt genera, hoc tamen omnibus commune est, quod quælibet eorum, si bona est, ad Dei voluntatem tandem resolvi debet, ita ut illa bona sit Intentio, quæ Dei Voluntati congruit, sicut illa mala, quæ ab hac recedit. Ex quo illud sequitur, quod quisquis per bonas actiones ad Deum pervenire vult (aliter autem pervenire non potest, uti certum est) is nullo modo in suis actionibus à Dei voluntate deflecterebeat: Si enim deflexerit, per bonas actiones ad Deum non ibit. Sequitur ultra & illud: Omnes actiones humanas ad Deum hominem deducentes, ultimò tandem ad iter, Divinæ Voluntatis deflectere, & aliis omnibus viis omissis, hanc unam insistere, per hancque unam deum ad Deum pervenire.

Exem-

Exemplo res fiet manifesta. Non peccare, vel bene agere, est unum ex his quæ hominem ad Deum ducunt: Sed regula bene agendi, aut non peccandi varia esse potest. Nam potest quis non peccare, ut vitet infernum, ut cœlum possideat, ut Christum imitetur, ut conformiter rationi vivat, ut aliquid à Deo impetrat, vel ne gratiâ Dei excidat, &c. hæ omnes intentiones sunt, ob quas quis potest nolle peccare. hæ tamen omnes non aliter bonæ sunt, nec aliter hominem peccare nolentem, bonum faciunt, nisi quatenus cum Divinâ Voluntate congruunt, neque aliter ad Deum hominem adducunt, nisi quatenus executorem Voluntatis Divinæ reddunt: Ex quo certe manifeste sequitur, quod parentia peccati, non prius hominem ad Deum adducat, ipsique uniat, quâm eum posthabitîs relictisque omnibus aliis intentionibus, ad Voluntatis Divinæ executionem deducat. Atquè ita vel ex hoc uno certum est, Voluntatem Divinam, ejusque intentionem, esse finem omnium aliarum intentionum, omnesque regulas & vias ad Deum, in hanc unam tandem revolvi: ipsam autem aliam post se non habere, sed recta ad Deum deducere, & quod consequens est, omnium aliarum viarum regularumque perfectionem complecti, & compendium earum esse.

Jam verò quod hæc ipsa Voluntatis Divinæ intentio & executio Christo familiaris fuerit quodque non per aliam, sed per hanc solam viam ad Deum ille iverit, clarum satis est, tum ex ipiusmet frequentissimâ de se attestatione: *Meus cibus est, ut faciam Voluntatem ejus,*
qui

Joan. 4. 8. qui misit me. Ego enim quæ placita sunt ei facio
14. 15. semper. Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Ego mandata Patris mei servavi, & maneo in ejus dilectione, &c. Tum etiam ex eo, quia nulla alia Christo ad Deum perveniendi via superfuerit, quam hæc unica Divinæ Voluntatis; non enim illum metus inferni, non cæli spes, non alicujus alterius imitatio, non mortificatio passionum suarum, non quid aliud tale ad bene agendum, maleque non agendum impellere poterat, prout per se clarissimum est: Sola igitur Voluntatis Divinæ via Christum ad Deum & perducere potuit, & perduxit.

17.

Denique quòd Deus non nisi per suam Voluntatem ad nos veniat, in se sit, ad se sequere redeat, probare nihil attinet; palam enim est, Deum non cogi ab alio, ut nos aut creet, aut gubernet, nobiscumyè moretur, sed sua duntaxat ad id inclinari omnipotentissimâ, suavissimâque Voluntate. Similiter certum est, Deum diligere semetipsum, benè velle sibi, complacere sibi, gaudere de semetipso, frui seipso, beatum esse seipso; necti in triplici illâ personâ, unâque naturâ seipso, non jussum ab alio, non coactum, sed sponte voluntarièque (etsi non liberè) voluntateque suâ propria necessitatum. Quæ cum ita sint, manifestum relinquitur, Divinam Voluntatem esse certissimam, comprehendiosam, directissimamque ad Deum perueniendi viam, præsertim, quòd (ut hoc etiam addam) duca ad Deum per ipsum Deum. Neque enim aliud est Voluntas Dei, & aliud ipse Deus, sed unum omnino & idem; quoniam idem est in Deo esse & velle, nec inveniri quidquam

quam potest in Deo non Deus. quare si voluntas Dei Deus est, & per Voluntatem Dei ad Deum itur, utique per Deum ad Deum itur, estque ipse Deus via ad seipsum; & quia nil Deo propinquius ipso Deo, nulla via brevior & propior est ad Deum, ipso Deo; ire ergo ad Deum, per voluntatem Dei, brevissima via est, ut non immerito quidam Sanctorum, sic Deum roget. *Trahe nos Domine ad te, perte, propter te; ad te, quia tu es vita: per te, quia tu es via: propter te, quia tu es veritas.*

18.

Cum ergo, ut jam satis notum est, brevissimâ, & perfectissimâ, immediatissimâque via ad Deum sit, Voluntas Dei, necesse est, omnes eos, qui non solum nolunt à Deo Deique unione penitus aberrare, sed etiam qui volunt præterea citò, & compendio ad ipsam pervenire, relictis aliis viis, tūm ad Deum non ducentibus, tum per circuitus longos ducentibus hanc unam viam Voluntatis divinæ terere, calcare, & tenere: necesse est, inquam, relictis omnibus aliis exercitiis, etiam piis, & uti potest videri, valde solidis ac sublimibus, vel renuntiare, solamque hanc Dei Voluntatem nudè & præcisè intueri, vel huic uni submittere, & ab eâ ad illa alia exercitia fructum derivare, illorumque tædiosam longitudinem, suavissimis facillimisque hujuscemodi compendiis delinire, quod an fieri debeat, & quomodo possit, operæ pretium jam est declarare: quod quidem ita faciam, ut eâdem operâ, difficultates ex prædictis enascentes dilucidem.

CAPUT

C A P U T V.

Occurritur dubiis contradicta surgentibus, & quæ sit perfectissima Christum imitandi ratio. Curque necessarium fuerit Christum venire, docetur.

19.

Motus aliquis his, quæ jam dicta sunt, dicere fortasse poterit; Hinc sequi, quod quis Christum Dominum in suis operibus imitando, per Christumque ad Deum, juxta ipsiusmet præceptum pergendo, ad Deum aut non sit, aut tarde & ægrè sit perventurus: cum tamen Apostolus disertè dieat, *quod non sit aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, nisi utique nomen Iesu;* & ipse Christus non minus clarè prænuntiet. *Nemo venit ad Patrem, nisi per me. Ego sum via, veritas, & vita.* Quomodo igitur, si Christus est via ad Deum, sine quâ nemo ad illum pervenire potest, alia quædam brevior via ad Deum statuitur? Evidem non dico ad Deum per Christum perveniri non posse; clarè enim hoc verba Evangelii, atque adeò omnis Christi œconomia, convincunt: sed dico, dari altiorem quandam, quin & magis immediatam (si nunc Voluntatem Dei à Christo ut Homine secernamti) ad Deum perveniendi rationem, quam est per Christum; quin addo, dari talēm, sine quâ ne ipse quidem Christus, si ab eâ separari posset, via esset, aut utilis esset; & à quâ Christus ipse habet hoc, quod sit ad Deum via. Néque enim Christus aliter & aliud est ratio ad Deum accedendi, quam ex Dei voluntate; adeò, ut ad Deum per Christum, perque ejus fidem ac doctrinam & imitationem

*Actor. 4.**Joan. 14.*

tionem perveniri non posset, nisi Voluntati Divinæ hæc fides, doctrina, imitatioque inniteretur; quia enim Deus voluit nos in Christum credere, & hanc fidem nobis prodeſſe, idcirco, & nos credere tenemur, & fides nobis prodeſſe fac hæc Deum nolle, ruunt omnia.

Quod quidem tūm multis aliis argumentis, tūm illo imprimis probatur, quod supra in hunc ipsum finem proposui, quando dixi, Christum ipsum, nec per aliam viam ad Deum ivisse, neque pervenire potuisse, quām per hanc divinæ Voluntatis. Certe enim Christus ad Deum pervenire necesse habuit, quoniam ipſe ait: *Vado ad Joan. 16. 13 eum, qui me misit. A Deo exivit, et ad Deum vadiit; ascendo ad Patrem meum, &c.* Si autem necesse habuit ad Deum pervenire, debuit & viam habere: Via Christi ad Deum, fuit Voluntas Dei. Ergo consequenter regula operum Christi, quibus ad Deum ibat, fuit Voluntas DEI. habuit ergo Christus altiorem regulam, quā ipſe ire, & dirigi in eundo ad Deum debuit. Hanc igitur regulam, quæ Christum rexīt, & perduxit ad Deum, dico altiorem esse, & magis immediatam rationem perveniendi ad Deum. Ea propter nullum opus Christi nobilius, majusque est, teste Scripturā, quam Voluntatis Dei executio: nec ullius rei nobis tam illustre (addo & tām solum) exemplum dedit, quām Voluntatis divinæ exequendæ. quidquid enim fecit, studio divinæ Voluntatis exequendæ fecit. Ergo Christum etiam in hoc imitari, est in maximo opere illius eum imitari; in hocque solo illum imitari debemus. Scripturam autem quam citavi, dico, esse illum Pauli locum; *Christus factus est obe-*

20.

20.

Ad Phil. 2.

V.P. Druzb. Op. II.

B

diens

diens usque ad mortem, &c. propter quod & Deus exaltavit illum, &c. Hic enim Paulus expressit, causam exaltationis Christi non aliam, quam Voluntatis Divinæ executionem.

21.

Neque hæc res est Christo Domino injuria, quin potius gloria; altissimum enim nobis modum Christum imitandi, exponit & proponit: facit enim & docet, non tantum, ut pro regulis nostrorum operum opera Christi assumamus, sed etiam ut secundum quam regulam Christus opera sua direxit, & nos secundum eandem dirigamus, & quā viā Christus ad Deum ivit, nos etiam eandem teneamus; quod sine dubio celsius est imitationis genus, quam si opera ejus tantum attentes, regulam operum ejus ignorantes, nostra opera operibus ejus, non regulæ ejus accommodemus. Sicut nemo negat, quod perfectius imitetur Magistrum discipulus Pictoris, tunc, quando ex eadē arte, ex quā Magister pingit aut pinxit imaginē, & ille similiter illi similem pingit, quam si artis Magistri sui ignarus præceptorumq; ad imaginem tantum à Magistro profectam respectans, similem illi depingere conetur: qui enim sic imitatur, artem non scit, nec regulam, proinde nec Magistri perfectionem assequitur: neque omnino Magistrum, sed opus Magistri imitatur, proque arte ac regula operationis suæ, exemplari per artem depicto utitur. Pari ergo ratione, qui opera talia facit, qualia fecit Christus, & ideo tantum, quia ille fecit, bene quidem is facit, & aliquo modo Christum imitatur, non perfectè tamen imitatur Christum, sed potius tantum opus Christi, quoniam nec operationis Christi modum,

dum, nec artem imitatur, aut exprimit; at vero ille demum Christum per omnem modum imitatur, qui & hoc facit quod Christus, & eo modo, ex eadem arte, secundum eandem regulam, secundum quam Christus fecit: hoc est enim verè discipulum esse, hoc est perfectionem Magistri assecutum esse, quodque discipulo sufficere, Christus non dubitavit afferere, quando dixit: *Sufficit ei (discipulo) si sit sicut & Matt. 10. 25.*

Magister ejus, Ex duobus igitur hisce bene operandi modis. *Facio istud quod Christus fecit, quia Christus fecit.* Et: *Facio istud quod Christus fecit, quia Deus præcepit,* nobilior, excellentiorque est modus posterior, quam prior: tum quia nobilior est Dei voluntas, exemplo & opere Christi: (secludendo personam operantis) tum quia ipse Christus Dominus, non primum modum sed secundum tenuit: ex quo etiam sequitur, quod non is, qui primum operandi modum, sed is, qui secundum tenet, Christum Dominum imitetur, quoniam quem modum Christus in operando tenuit, & ipse tenet.

22.

Atque ex his confessim solvit altera cum hac connexa difficultas. Dixerit enim fortè aliquis. Gratiis Christum in mundum venisse, neque fidem in Christum, ejusque imitationem nobis ad salutem necessariam: Siquidem (ut dicebam) sequendo solam Dei Voluntatem, eique inhærendo salvati possimus. At enim ego non dicebam, sine Christo - Homine pervenire nos ad Deum (stante hoc rerum humarum ordine, qui defacto est) posse; sed tantum dixi, perveniri immediatus, & altiore viâ, quam per Christum hominem, etsi non sine

B 2

Christo

Christo Homine; & scilicet viâ, quâ ipse prior,
 & ad exemplum nostrum pervenit Christus,
 per Voluntatis nempe divinæ executionem, quæ
 supponit Scientiam sui, atque cognitionem;
 cognosci verò non potuit, nec potest, nisi per
 Christum; ipse enim à Deo datus est Magister
 & expositor divinæ Voluntatis, idque non spe-
 culativus tantum, docendo nos quid Deus ve-
 lit, quid jubeat, quid vetet, quid consulat, quid
 approbet, quid (uno verbo) facere nos velit;
 sed etiam practicus, docendo suo exemplo,
 quomodo hoc ipsum, quod faciendum doce-
 bamur, facheremus.

23.

Quæ causa est, cur Christus necessarius no-
 bis fuerit ad credendum, ad discendum, ad imi-
 tandum, ad valendum? curque non gratis ve-
 nerit? curque etiam tam multa heroicarum
 virtutum opera in omni genere ediderit? Ad
 credendum quidem esse necessarium, quia
 oportebat nos credere Christum à DEO esse,
 & DEUM esse; docendi autoritatem, & verba
 vitæ æternæ habere. Ad discendum, ut ab eo
 Voluntatem Dei disceremus. Ad imitandum,
 ut ab eo modum Voluntatis Divinæ exequendæ
 practicum, & in exemplo haberemus: ad vo-
 lendum, sine ipso enim nihil valebamus facere,
 nec Voluntatem Dei, aut scire, aut exequi, sed
 ejus ad id merito & gratiâ opus habebamus, ut
 ipse nobis promereretur & gratiam, & jus ad
 gratiam, per quam & cognoscere, & velle, &
 posse, & reipsâ exequi potentes essemus Dei Vo-
 luntatem. Sine ipso enim nihil possumus facere;
 in ipso vivimus, movemur, & sumus; per ipsum,
 & in ipso, & ex ipso sunt opera nostra omnia;

ab
bo
ro
lun
str
tu
po
en
tat
sec
hai
bis
pti
etc
vir
De
ad
spe
cur
Spi
Sil
per
ad
duc
Paf
Pot
qui
per
cet
scir
den
mis
fuar

ab ipso habemus scire, velle, posse, facere pro bonâ voluntate nostra. Alioqui autem illis heroicis virtutibus opus non erat ad nudam Voluntatis divinæ explicationem, imò nec ad nostram redemptionem: redimi enim unicâ guttulâ Sanguinis, imò unico nutu oculorum ejus poteramus: verùm ad nos suo exemplo instruendos; ut scilicet, non tantum sciremus Voluntatem Dei, & quæ agenda, non agendavé essent, sed etiam exemplar ac modum eadem agendi haberemus. Qui modus non poterat facile nobis infirmis & rudibus, quin & malitiâ corruptis dari in uno aliquo levi Christi Domini facto, sed oportebat heroica, & plurima facinora virtutum excellentium exhiberi: puta, Amoris Dei, & proximi, & inimicorum: Obedientiæ ad Deum, & omnem Magistratum: Spei contra spem; Humiliationis & Humilitatis, Patientiæ, cum Innocentiâ & rectè factis: Paupertatis Spiritus, Castitatis, Mansuetudinis, Resignationis, Silentii, Zeli, Discretionis, &c.

24.

Non est ergo dicendum, posse ad DEUM perveniri sine Christo, sed potius posse & debere ad Deum immediatè perveniri exemplo Christi, ductu Christi, modo eo, quo pervenit Christus. Passus est Christus indigna, quia Deus ita voluit, possumus & nos, quin & debemus injurias pati, quia Deus idem vult, idque se velle ostendit, per doctrinam, & per exempla Christi; ut scilicet, ut vellemus tanto exemplo moti, & ut sciremus, tanto Magisterio practico docti, & denique & possemus, copiosissimis efficacissimisque ejus meritis adjuti, & roborati divinam suam Voluntatem, quantumvis ardua volentem

B 3

exequi

exequi. Quod utique excelsissimum genus est, tum imitandi Christum, tum pertingendi ad Deum.

25.

Totum hoc, quod dixi hactenus, robur sumere potest ex eo, quod Christus Dominus aliquando dicebat, Observationem verborum seu mandatorum Dei, beatitudinem & salutem conferre; aliquando dicebat Observationem mandatorum suorum id facere. Faciebat enim hoc, quia aliquando se ut hominem à Deo discernebat, aliquando se ut Deum in æquali portione cum Deo ponebat. Quando se à Deo separabat, non suorum, sed divinorum verborum custodiam salutarem esse dicebat, tanquam altius esset, Dei, quam sua verba custodire; quando Deo se ex æquo ponebat, verba quoque sua spiritum & vitam esse, hoc est, salutem & beatitudinem æternam illa servantibus conferre, demonstrabat.

C A P U T VI.

Studium exercendi se in solius divine voluntatis Intentione, & executione, non præjudicare aliis piis exercitiis ostenditur.

26.

AT enim nonnemo dicet: Ex hac doctrina, quam tradimus, colligi videtur; debere nos abjecere atque negligere tot media ad virtutem, tot exercitia sancta, tot Spirituales doctrinas à Sanctis Patribus traditas & excogitatas, imò ab ipsomet Spiritu S. inspiratas; & quorum tot libri, tot de rebus Spiritualibus tractationes; tanto labore & diligentia passim conscripta

scripta de acquirendâ perfectione volumina?
Sed

Sciendum est, quod in Bonis aliud sit, quærire perfecta, aliud sectari perfectissima: quòd aliud item sit pergere aliquò viâ longâ, & pergere compendio. Videmus de iisdem scientiis, alios ingentia, alios succincta componere volumina: videmus ejusdem uniusque artis præcepta, à quibusdam tradi fusissime, à quibusdam brevissime: neque tamen ob id minus placet, aut illorum exacta disciplinæ explicatio, aut istorum breve, fastidiumque levans compendium: & sane non video quid intersit, longanè an brevi methodo ad scientiam pervenias, dummodò pervenias. Quid quòd ingenia multa sunt, quibus quantò plura in explicando aggeras, tantò majores tenebras offundis, quantò paucioribus rem proponis, tantò illam percipiunt celerius & melius. Ita in re nostrâ loquendo; Bona sunt omnia quæ à Patribus de Perfectione traduntur, sed inter hæc bona, negat nemo, alia aliis esse meliora. Omnia ad perfectionem ducunt; fateor, sed sicut perfectionis gradus sunt, ita & viarum ad illos, ascensuumque, varietas est. Certè bona erat lex per Moysen Judæis data, at melior Gratia per Christum parta: unde Apostolus Mosaicam legem Christianæ legis respectu, ele- *Gal. 4. 3. 9.*
menta vocat respectu scientiæ consummatæ. Quando Paulus idem scribebat. *Lac vobis potum dedi, & non escam, nondum enim poteratis;* bo-num aliquid dederat quod lac ipse vocat, & tamen solidum cibum se reservâsse, nec appo-suisse ob imperfectionem & incapacitatem illo-rum, hoc est solidiorem aliquam doctrinam

27.

illis

B 4

1. Cor. 12.

illis non exposuisse indicat. Similiter bona illa erant, quæ recensuerat, antequam dixerat, *Perfectiorem vobis viam demonstro: emulamini charismata meliora.* Quin etiam Christus Dominus Apostolis dicebat: *Multa habeo vobis dicere, quæ non potestis portare modo, Spiritus autem Sc.* Ergo, quæ tunc dicebat, eosque docebat, leviora erant, quæ portare poterant; quæ autem non docebat, quæque portare non poterant, altiora, graviora, perfectiora erant.

28.

Et quid multis? Dico breviter. Sicut datur bono melius, & meliore optimum, ita ad bona & optima, dantur media bona, & dantur meliora; non secus atque ad per docendam per discen- damque Scientiam aliquam datur Methodus bona, datur melior; datur compendiosa, datur compendiosior. Ita etiam ad Deum, Deique unionem, datur & assignatur via bona, datur assignaturque melior & optima. Bona est ad Deum via, mala non agere, melior bona agere, optima bona agere & mala pati. Bonum est, quando injuriam pateris, silere, melius, etiam in animo quietem habere; optimum gaudere, cupere, injurianti benè velle, benè illi facere. Et quare quando unus in injuriâ illatâ sibi, tacet, fentit tamen acerbum animum, & iram consurgentem, alter vero compressam habens passionem, non tacet solum, sed gaudet de injuriâ amatque hostem suum; horum duorum, uter majore passu ad Deum currit? uter compendiosorem viam ad Deum init? nonne hic potius alter, quam ille prior. Ergo te ipso judice, tibi daretur unam ex his duabus viis eligendis optio, hujus tu alterius, non prioris illius viam eligeres.

eligeres? quod ubi faceres, nunquid te hoc pā-
cto injurium in vitæ Spiritualis Magistros, puta-
res, qui primum hunc patientiæ gradum ponunt
Silere in injuryia? Non utique, sed dices poti-
us, breviorem te, & compendiosiorem perfe-
tioremque viam eligere, non esse cur tempus
consumas in infimo, cùm possis alta conscen-
dere: nemo quippe infimum terit gradum, ut
teneat, sed ut ad altiora gradum faciat. Hoc igitur
quod tu in tuâ electione dices, & me in meâ
dicentem audi: Omnis ad virtutem via bona est,
si modò ad illam via est, at si melior potest, si
potest & optima inveniri, ut quid cogor ad bo-
nam, optimam habere si possum? ut quid cogor
ad longam, si breviorem habere, melioremque
possum? illa enim optima sunt media, quæ fini
proxima: nam quæ à fine remota sunt, vix me-
dia, at potius extrema sunt.

Via ergo quæ Deo proxima est, quæ me im-
mediatè ad Deum adducit, Deo conjungit, hæc
est optima. Atque hanc dico in præsenti, non
aliam esse, quam Voluntatis Divinæ cognitio-
nem, intentionem, executionem. aliæ viæ bonæ
sunt, sed infra hanc sunt. aliæ ut me ad Deum
adducant, ad istam prius deducere, & in eâ col-
locare debent; quod ubi fecerint, recedunt, &
huic uni officium, me ad Deum ducendi relin-
quunt. Quod si ita est, desipiamnè, qui reliqua
ras vias relinquo, & deducturam me ingredior
si possum, si commodè, si commodius possum?
Quocirca, bonum est, agere benè, non peccare,
ut infernum evadas; melius ut cælum Dei que
visionem assequare; melius ut Christum imi-
teris

teris; ut ne gratiam Dei perdas, ut legibus Amoris divini satisfasias, amoremque Dei in te vivendum esse protesteris, ut ob Amorem Dei te abneges: at omnium optimum est, ideo benè agere, & male non agere, quia hæc est Voluntas Dei, & ut voluntatem ejus impleas, beneplacitoque ejus te conformes, & ad placitum, palatumque divinæ Majestatis facias. Hoc quod optimum esse ex rectâ ratione judico, si etiam præligo, aliisque propono, non ego illa alia contemno, illisvè injuriam aliquam infero, sed mihi consulo, sed sapienter ago, sed (quod caput est) secundùm Dei voluntatem facio, placet enim Deo & voluntas ejus est, ut inter duo bona, quorum alterum altero melius Deoque gratiùs, illud acceptemus, quod Deo gratiùs esse intelligimus.

C A P U T V I I .

Sicut DEI Voluntas præstat rebus omnibus, ita eam in omnibus intendere & exequi, præstare omnibus Spiritualibus exercitamentis, docetur.

30. **V**I X equidem puto posse quenquam reperiri, qui ambigat id gratiùs esse Deo, quod suâ Sanctissimâ Voluntate plus approbat. (nam quid aliud est, gratum aut gratiùs esse Deo; quàm à divina Voluntate, aut simpliciter, aut amplius approbari!) ut tamen neque hoc intactum relinquam insolutumque, & quia multum ad divinæ Voluntatis commendationem facit, non abs refacturus mihi videor, si, quare hoc vel illud facere, propterea quia Dei Voluntas hæc est, melius sit, atque adeò optimum, quàm ullo alio fine idem facere,

cere, fusiùs aliquanto declaravero. Ac universaliter loquendo, Facere aliquid propter Dei Voluntatem quòd melius sit, quàm facere idipsum propter ullum alium finem, ab hoc diversum, Causa est; quia voluntas divina melior est omnibus aliis finibus, & rebus à se diversis. quod quidem multis & solidis rationibus demonstro.

Primò. Quia Voluntas divina est finis omnium aliorum finium: ita ut omnes alii ad illam redigi reducique debeant, in tantumque sint fines & esse possint, in quantum divinæ Voluntati subordinantur. Fac enim e. g. nolle Deum, ut vitam infernum, ut sim in cœlo, ut Christum imiteremus facere aliquid boni, ut infernum vitem, ut in cœlo sim, ut Christum imiter, non tantum bonum mihi non erit, sed peccatum erit, quia contra Dei voluntatem erit. quòd ergo propter evitationem inferni aliquid boni agere, bonum sit, à voluntate divina est, & illa est fons bonitatis istius. Melior ergo est Voluntas Dei, ejusque executio, studio evitationis inferni, possessionis cœli, imitationis Christi.

Secundò. Omnia alia quæcunque tandem sunt, Deus non sunt, sed aliud à Deo. Voluntas autem Dei est ipse Deus: non ad Deum quomodounque revocatur, reducitur, refertur, ut alia quælibet, sed ipsi Deo inest, ipse Deus est; quo cùm melius nihil sit, cui dubium, Voluntate quoque Dei melius nil esse? nisi fortè quis dubitet Dei voluntatem Deum esse: at hoc in mentem venit nemini, quisquis non penitus ignorat, quid sit Deus. Non enim in Deo est aliud & aliud, neque quidquam in ipso est non Deus. Neque ego hīc loquor de Voluntate Dei objectivâ, ut vocant, seu de

31.

32.

de re, quam Deus vult; hanc enim constat posse
 Deum non esse, ut quando Deus creaturam ali-
 quam vult; sed sermo est de Voluntate Deiformali,
 & de actu ipso volendi, qui in Deo est circa hanc
 aut illam rem, ut fiat, non fiat, sic, vel aliter fiat. Quæ
 voluntas actus est Dei, & non distinctus à Deo,
 sed ipse Deus: qui quatenus aliquid probat, vel
 improbat, hancque suam approbationem vel im-
 probationem sive beneplacitum nobis aliquo ex-
 teriori, nobisque cognito signo manifestat, puta
 lege, consilio, rationis dictamine, Voluntatem
 suam nobis manifestare atque proponere, dicitur
 & censetur: huicque beneplacito sic manifestato
 nos conformari in actionibus nostris omnino, o-
 pus est, adeò, ut hac conformatio bene ope-
 rari dicamur, sicut sine hac male agere censemur.
 Esto ergo arctata & quasi alligata videatur esse hæc
 voluntas Dei ad limites creaturarum, quæ hac Vo-
 luntate fiunt, existunt, reguntur, agunt, agun-
 tur, patiuntur, corrumpuntur, gubernantur, dire-
 ctè, permissivè, juxta sapientissima efficacissima-
 que ejusdem decreta; hæc tamen arctatio non est
 à Voluntatis ipsius Substantiâ, quæ tam lata & in-
 finita est, quam ipsa Dei natura; sed ab objectis,
 circa quæ est, idque tantum ex nostro & propter
 nostrum imperfectum, divinas res & perfectiones
 concipiendi modum. Sicut aqua ex mari in fluvi-
 um derivata, eadem est essentialiter cum mari, est
 que ipsum mare; à mari tamen differt, non per di-
 versam aquæ naturam, sed in eo quod limites, ri-
 pas, alveosque habeat, quos in mari non habet;
 quos si auferas, aqua illa mare erit. Hoc igitur
 cum sit Voluntas Dei, sequitur eam esse rem opti-
 mam, sequitur, propter eam operari, esse opti-
 mum

mum, sequitur etiam per eam esse maximum ad Dei unionem pervenienti compendium. Ubi enim unitus fueris divinæ Voluntati, Deo unitus eris, & quantum te Voluntati divinæ adstrinxeris, tantum te ipsimet Deo adstrinxisti; quod in aliis prædictis non est, quia Deus non sunt. Sequitur denique per Dei voluntatem, & propter illam operari, esse per Dei essentiam, juxta Dei essentiam, propter Dei essentiam operari, dirigereque opera sua juxta Dei voluntatem, & ejus rectitudinem; esse dirigere eadem opera juxta essentiam Dei rectitudinem; facereque opera sua eo fine ac motivo, quia Deus vult, esse, facere illa eo fine ac motivo quia Deus est, & quia placet Deo, quia Deus sic fieri amat, sic faciendum censet, sic ipse faceret, quia hujus operis in Deo talis est idea, talis ars, talis perfectio: denique quia in Deo hoc opus tale est, & tale esse habet eminenter, quale ego facio. Quo operandi modo, sine dubio (modò quis intelligat, quod dicitur) nihil est per omnes gradus perfectius, sublimius, excellentius: adeo quidem, ut ne Deus quidem aliam suorum operum regulam, (quæ utique perfecta est, & consummatè recta) habeat, quam istam, de quâ loquimur. Deus enim ideo facit omnia, quæ facit, quia vult: ideo ita facit, quia ita vult; siquidem ratio Dei velle ejus est: & nemo potest ei dicere: Quare hoc, aut quare ita facis? habet enim in promptu dicere; An non licet mihi facere, quod & quomodo volo?

33.

Atque ex hoc, quod dixi, manifestè colligitur, nullas intentiones, quamvis pias, altas, solidas quis reputet, posse in nostris operibus à nobis inveniri & applicari; nec ab ullâ earum, tantum

tum ad opera nostra bonitatis, rectitudinis, perfectionisque descendere, quantum ab hac una divinam voluntatem exequendi intentione, modo non sensibiles nostras devotiones, sed rectam rationem consulamus, & non ex devotione, gustusque perfectione, sed ex lumine divino, perfectionis meritique gradus desumamus, ac metiamur. Quod addiderim propterea, ne cui asueto forte operari propter amorem Christi, B. V. honorem, hujus illiusve Sancti, mirum aut durum videatur, relinquere has devotiones, & ad unam solamque Dei Voluntatem, in omnibus intendendam, exercendamque sese transferre; hoc enim faciendo, non solum perdet nihil, sed acquirit potius plurimum: tantoque magis faciet ad gratiam & palatum Christi, B. V. aut Sancti cuiuspiam, quanto certius est, Christum B. Virginem, Sanctos, omnem suum cultum, honorem, gloriam, Sacrosanctæ Dei voluntati, & adscribere & submittere; & quanto certius est, honores & imitationes Sanctorum, non aliter nobis aut licitos, aut utiles esse, quam ex Dei voluntate. Sed ut ad propositum aliquando redeam,

34. *Tertiò.* Omnibus aliis intentionibus, melior est, Voluntatis divinæ Intentio, quia haec est Intentio Intentionum, regula regularum, principiter regula, aliæ autem tantum ratione istius, ut jam saepius, & satis dictum.

CAPUT

C A P U T VIII.

Probatur adbuc Exercitium Voluntatis Divinæ, præstare aliis, ex eo quod omnem eorum perfectionem contineat, exercentique compendiò conferat.

Est etiam ex hoc capite, divinæ Voluntatis intentio & executio melior aliis omnibus, quia quidquid aliæ perfectionis habent, quidquid conferunt operanti, hoc totum, hæc sola, melius etiam, confert. & quod aliæ per ambages, longosque circuitus ostendunt, ad hoc ista compendiò, sinceriùs securiusque ducit. Aliæ postquam ad suos proprios terminos deduxerint, ultra non ducunt, sed perfectiori intentioni id munieris tanquam suum relinquunt. Hæc nunquam operantem deserit, sed per omnia vitæ Spiritualis, operationumque perfectarum puncta, rectè, sola sine vicariis dicit, usque ad celsissimas Sanctitatis & perfectionis periodos. Hoc ita esse, operæ pretium erit ni fallor, demonstrare. Quærenti ergo Perfectionem, & cum Deo unionem, necessaria est Mandatorum Divinorum observatio: *Si enim Matt. 12. vis ad vitam ingredi, serva mandata;* at quid est, servare mandata, nisi exequi Voluntatem Dei? dixit Christus: *Si quis vult post me venire, abneget Luc. 9. semetipsum,* at quis tām se abnegat, quisve tām se in manus Dei resignat, à sequē desciscit, quām is, qui in omnibus hoc solum quærerit, quid Deus vēlit: hoc solum facit, quod Deus vult. hoc solum optat & orat: *Fiat voluntas Dei.* certè si is sic o- *Matt. 6.* perans, suam adhuc propriam retineret voluntatem, illa aut cum Dei Voluntate cohæreret, & sic communis jam non propria effer, aut Voluntatem

tatem Dei facere, non esset illam facere. Inter propriam enim hominis, & inter Dei Voluntatem, medium nihil est tertium, quare qui solam Dei Voluntatem intendit, ubique, suæ voluntati propriæ nihil loci relinquit: Sicut si quis mari limitem tolleret, terras omnes auferret, aut demergeat.

36.
Gen 17.

Dictum est Abrahæ: *Ambula coram me & es* perfectus. quæso quid est cum Deo ambulare, nisi ubique Deum agnoscere præsentem esse, atque illius motu sese regere: hoc autem quis melius & exactius facit, eo, qui ubique solam & unam Dei Voluntatem intuetur, ad eamque se componit? utique hoc est sollicite ambulare cum Deo suo: præsertim quod Voluntas Dei Deus sit, quod non possit non præsentem Deum cogitare, qui nihil vult extra ejus placitum operari. Ad sui cognitionem tantoperè (ut satis notum est) tendenti ad profectum necessariam, quâ ratione melius, certius, citius quis perveniet, quam per continuam Divinæ Voluntatis contemplationem? contraria enim nunquam magis elucescunt, quam cùm juxta sunt. Vilitas hominis, malitia, obliquitas, fragilitas, ubi elucescat, si in conspectu dignissimæ, Sanctissimæ, rectissimæ, potentissimæ Voluntatis Dei non apparebit? quomodo enim se homo non cognoscat in Voluntate Dei, quando toties experitur inclinari se ad contraria Voluntati Dei, quando toties se videt, aut defletere, aut, deflexum fuisse à recto, à vero, à bono, nisi Dei fulciretur, & regeretur Voluntate quidquid non aliunde scimus, à quo bonum habemus, si quid habemus, quam è Dei Voluntate quidquid voluntatis nostræ, judiciorum nostrorum.

rum, consiliorumque obliquitatem non aliter fidelius exploramus, quām ubi ea cum divina contulerimus voluntate.

Jam verò Deum, Deique sapientiam, providentiam, potentiam, suavitatem, efficaciam, omnia denique ejus mysteria, ubi ac unde melius certiusque perdiscemus, quām è divinā voluntate? Sine quā nihil de Deo, divinisque rebus scimus aut credimus: quidquid autem credimus, aut scimus, ex ejus voluntate habemus: imò si quando rectenē an secus de Deo cogitamus nosse volumus, ad Dei voluntatem non aliò recurrimus: hoc enim tantum de Deo sentire possumus, quod ille vult, & dat nos de sentire posse: neque tamen idè minus certi sumus nos de illo benè sentire, quia ex ejus arbitrio sentimus de ipso, qui non aliter potest velle, ut sentiamus de ipso, quām ipse sentit de seipso: imò in quo unum & idem est, ipse sensus ejus de seipso, & voluntas, quā nos vult sic vel sic sentire de seipso.

Puritatem & Munditiem cordis, quæ sola ad visionem, hoc est, ad possessionem Dei sufficit, & requiritur, (*Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt,*) non aliter certius acquirere possumus, quām cùm totos nos uni divinæ voluntati impendimus: quid enim immundum in me supersit, quando totum me divinæ voluntati impendo? Certè si quid in homine immundum est, aut ex homine, aut ex Deo est. qui se voluntati divinæ totum impedit, nil sibi ex se, quo ex parte suâ inquinari posset, reliquit: aut ergo amator divinæ voluntatis solius, nihil

V.P. Druzb. Op. II.

C

im-

37.

38.

Matt. 5.

immundi in se habet, & sic purus corde est; aut si quid habet, à divinâ voluntate habet; quod vel blasphemiam est dicere, vel necesse est immunditiam illam mundissimam esse.

39.

*Jean. 15.
2. Cor. 3.*

Imò etiam non aliter homo facilius ad Nihilum sui reducitur planissimum, quàm isto studio voluntatis divinæ. Si enim vere nil aliud homo, quàm solam Dei voluntatem operatur, cùm hoc ipsum per eandem solam Dei voluntatem operatur (*Sine me enim nihil potestis facere. Et: Omnis sufficientia nostra ex Deo est.*) sequitur in tali homine nihil ex homine remansisse, sed & opus, & operantem unum solumque Deum esse: Ergo in tali homine periit felicissimâ perditione vetus homo totus, & novus si quis est in eo, DEUS est, divinusque, nihil enim jam agit, tanquam agens, sed magis tanquam patiens, nec operatur tanquam ipse, vel tanquam per seipsum, sed operatur tanquam Deus, tanquam per Deum, tanquam ex Deo, in Deo, propter Deum, cum Deo. Per quod tamen nihil minus de mercede aut merito deperdit, quin potius tanto de illo certior est, quanto manifestius se experit non solum Deo subjectum esse, verùm à Deo & in Deum absorptum; suaque opera tanto esse Deo gratiora, & præmio digniora, quanto minus sunt humana, plus autem divina.

40.

Ex his autem necessariò promanat, ad unionem & contemplationem divinam, non facilis perveniri, quàm per eandem Voluntatem divinam, sic enim purificato, purgato, mundato, à seipso extracto, exhausto, annihilatoque, & in Deum translato homini, quid restat? quàm ut eidem uniatur, inhæreat, eum contempletur,

in

in eo voluptuetur, ipso inebrietur, & ut ita dicam, moderatissimā vesaniā helluetur. Sane, qui adhæret Deo, scriptum est, *unus Spiritus est cum eo*; at quis ita adhæret Deo, ut is, qui unum vult, unum non vult cum Deo? Patet igitur, nisi fallor, quidquid boni & perfecti est, in aliis Sanctis exercitiis, hōc in isto uno perfectius, sacerdiosque reperiri.

1. Cor. 6.

Jam verò quod compendiosius etiam & brevius reperiatur, per se se ex dictis elucescit: Quod in multis seorsim est, hoc in isto uno simul reperitur, & quod alia nonnisi multā & magnā plurimarum circumstantiarum observatione, difficultatumque auf deviatione, aut superatione, cum multis aliis, post alias permutationibus, atque ab imperfectionibus ad perfectiora progressibus, non sine tamen voluntate divinā conferunt, hoc una & sola divina voluntas, per Intentionem puram operibus applicata, illicè, & brevissimè, & rectissimè, & suavissimè, constantissimeque possidendum tradit.

41.

Declaro rem exemplo. Volo hanc illatam mihi injuriam pati æquo animo, ut Christi exemplum sequar, utque Filio Dei à Deo in Magistrum mihi dato, Domino, Redemptori, Regi meo, homo, discipulus, servus, conformer: volo autem illi conformis esse, quia hæc est Dei voluntas, placitumque hoc est ante oculos ejus: hic patienti injuriam communis est modus, af de quo nunc ago, & quem hic commendo, talis est, resecat omnia intermedia, non ut mala, sed ut morari facientia: & dicit; Volo injuriam æquo animo perpeti, quia sic divinæ

42.

placitum est voluntati. Eodem pervenio, quò & illi, qui priorem sequuntur modum, idem lucrum commodumque habeo, quia perinde ut illi, Divinam facio voluntatem; nec plus illi faciunt, quàm ego, nec minus ego, quàm illi: hoc solum præ illis habeo ego, quia quò tardius illi, citius pervenio ego. quin & illud supra illos fortè assequor ego, quòd illi in tantâ intentionum serie, non raro voluntatem Dei magno suo damno non attendunt, aut certè non nisi à longè, & indirectè intuentur: ego autem transitis levioribus, in quibus præcipuum robur succusque boni non est, medullam rectitudinis, & sanctitatis, scilicet, Dei voluntatem, certus & indubitate feneo.

43.

Atque in hoc meo exercitio illud præterea inest commodi, quòd illud mutare nunquam, aut deserere, ad aliudque perfectius transire, neesse habeo, cùm tamen secus in aliis eveniat. Nam à timore servili, ad initialem aut filialem eundum est, ab amore concupiscentiæ ad amorem amicitiæ & benevolentiæ; ab amore Christi carnali & tenero, ad amorem Spiritualem, & serium; denique à Christo ad Deum, à Theandricis, ad pure divina transeundum est: ego autem sive Incipiens, sive proficiens, sive perfectus; sive in activâ, sive in contemplativâ, sive in mista occupatus sum vitâ, semper voluntati Dei inhæreo, quin & inhærere debedo, quæ ita se mihi accommodat in omnibus, ut cum immutabilis sit, mecum tamen mutetur, & Incipientibus talem se præbet, ut solis Incipientibus videatur congruere: proficientibus talis apparet, ut ipsorum tantum putetur: perfectus

sib

i

fibi soli reservatam penè asserit. Non quod mutet divina voluntas naturam, quæ (ut dixi) est immutabilis, & eadem semper, sed quia usum sui variat, vel potius mutat eos qui se utuntur, redditque capaciores sui tantò magis, quantò illi ipsā uti pergunt impensiùs. quod lumen in omnibus aliis piis exercitiis, vel non omnino, vel non facile reperias ut unum omnibus commodè serviat, sed ita nata sunt omnia, ut omnia omnibus, unum uni, aliud alteri conveniat. Nullum igitur dubium esse, voluntatis divinæ exercitationem omnibus aliis ad pietatem & perfectionem exercitiis, nobilius, melius, compendiosius, perfectius esse.

C A P U T IX.

Intendere & exercere in omnibus Dei Volun-
tatem an præstet Intentioni quæstionique in
omnibus Gloriæ divinæ?

NON possim hoc loco præterire id, quod fortasse alicui facessere difficultatem in re propositâ posset. Diceret enim aliquis. Agere propter unicam (aut etiam majorem) Dei gloriæ, eamque in rebus omnibus attendere, est sublime sine dubio magnæque perfectionis exercitium, multumque defæcata Intentio; atqui videtur hic etiam operandi modus deserendus esse ob istam quam dudum commendo divinæ solius Voluntatis executionem, & in omnibus intentionem. Sed nimirum tam hæc præsens, quam aliæ permultæ dubitationes nascuntur non aliunde, quam ex solâ non rectè divinam voluntatem animo concipiendi consuetudine, cuius

44.

C 3 funda-

fundamentum est imbecillitas imperfectioque nostri intellectus, qui res excelsas, per se alioqui notissimas, non potest tamen uno intuitu, ita prout illæ in se revera sunt apprehendere, sed eas necesse habet in multa partiri, & sic per partes concipere, cum tamen iis rebus partes nullæ in se sint, sed quia illas intellectus nostri fragilitas & imbecillitas attribuit, ideo ibidem inesse reipsâ opinatur. eo modo, quo quibusdam oculis male affectis accidere consuevit, ut cum pupillam nescio quomodo infectam, aut potius quasi sectam habeant, quidquid intuentur, duplicatum illis videtur, utiamque rem duas esse ostendunt, quia scilicet ita apprehendunt.

Sic igitur & in re nostrâ accidit; quia Voluntas Beneplacitumque Dei à Gloriâ ipsius tanquam aliud ab alio diversum secesserit, ideo hæc, & huic simili non una dubitatio instituitur: cum Voluntas & Gloria Deitatem unum sint idemque, quam unus idemque est Deus, & illa cum Deo. Non enim Deus gloriam extra se habet aut querit (nimium vero misera & in gloria isthæc Dei gloria esset, quæ aliud à Deo, & extra Deum esset, quamque ille aliunde emendicare cogeretur) cuius ipse plenissimus est: sicut nec Voluntatem suam à nobis fieri vult, quasi eam ipse sine nobis longè & melius perficere non posset: sed gloriam à nobis habere vult, quia nobis hoc bonum est; & Voluntatem suam à nobis impleri vult, quia id ipsum etiam nobis prodest. Sicut ergo Voluntas Dei cum gloria ipsius idem sunt inter se, ita facere aliquid, ut Voluntas Dei fiat, seu quia voluntas Dei est;

& fa-

& facere aliquid ut gloria Dei sit, vel quia hoc est è Gloriæ divinæ incremento, idem omnino erit: præsertim quod gloria Dei tunc & non aliæ apud nos esse cognoscatur, quando voluntas ejus à nobis perficitur: adeò, ut tunc gloriam Dei apud nos promovere dicamur, quando Voluntatis ejus glorioſissima decreta executioni mandamus & urgemos. Quare ad Gloriam Dei opera sua dirigere, eademque Voluntatis divinæ exequendæ gratia perficere, idem est: quocirca non desinit gloriam Dei quærere, qui propter Voluntatem Dei studet omnia facere.

Addo etiam, quod si quis velit Gloriam Dei à Voluntate ipsius separare, aliudque esse contendat, Gloriam Dei quærere, & voluntatem facere: huic illud unum oppono: Censeaturne quis gloriam Dei quærere, qui cognoscitur, Voluntatem Dei aut negligere, aut contrari illam operari? Nemo certè sanus dixerit, è gloria Dei illud esse, quod constat divinæ Voluntati repugnare; alioqui sentiendum foret, magis nescio quem alium Dei gloriam amare, scire que promovere, quam id Deus velit, aut nōrit facere. Igitur concedere debet gloriam DEI non aliter, nisi è præscripto Voluntatis divinæ quærendam & promovendam esse. Quod si ita est, quis jam dubitabit Voluntati potius divinæ exercendæ, quam gloriæ divinæ quærendæ insistere perfectius esse: quoniam clarum est, gloriam Dei sine voluntate Dei bene quæri non posse: Voluntatem autem Dei fieri sine incremento gloriæ Dei nunquam posse. Aut ergo voluntatem cum gloriâ Dei, unum esse, parique passu progredi concedendum est, aut curam

C 4

Vo-

Iuntatis divinæ, curâ gloriæ divinæ nobiliorem & excelsiorem esse sentiendum. Ecce autem nova consurgit dubitatio.

46.

Est doctrina Spiritualium, tanto plura esse merita, quanto plures sunt intentiones bona. v. g. plus mereri eum, qui orat ex amore Dei, & ex humilitate, quam qui ex solo Dei amore. Ergo etiam qui orat ex amore Dei, & ex Dei voluntatis implendæ studio, plus meretur, quam qui ex solo divinæ voluntatis studio.

Hæc quoque objectio ex ignoratione voluntatis divinæ procedit. Vel enim putatur Oratio ex amore Dei facta valere aliquid, præscindendo à voluntate Dei, vel nihil: primum putare absurdum est & falsum: dato autem secundo, sequitur orantem ex Dei amore, & simul studio divinæ voluntatis non plus mereri, quoniam orantem, ex solius studio divinæ voluntatis, siquidem Oratio ut ex amore Dei profecta, non nisi eatenus aliquid valet, quatenus Dei voluntatem merendi vim habet. Sicut ergo qui orat ex amore, ex humilitate, ex Dei voluntate, nihil omnino facit, nisi ex Dei voluntate, & Dei voluntatem, ita etiam nihil meretur, nisi quatenus orat ex Dei voluntate: multiplicat autem intentiones verbo non re, quoad hanc partem (nam quoad exercitia virtutum, securus sentio accidere posse) meriti. Tantundem ergo agit, qui solam Dei voluntatem intendit, quantum qui præter illam aliquid addit. Sicut non plus solis capit aut videt, qui illum multis fenestris admittit, quam qui pleno illum aëre liberoque immittit: nec plus capit aquæ de fonte per multos

multos illam derivans rivos, quām qui solum, sed totum habet fontem.